La loi 11, §. 5, ff. de leg. 3<sup>o</sup>, établit une différence encore plus imperceptible entre le legs *si volueris* et celui fait sous cette condition, *nisi hæres meus noluerit*; car elle décide que ce dernier est valable et est censé fait sous la condition de l'agrément de l'héritier, laquelle condition existe aussitôt que l'héritier a donné quelques marques d'approbation: la différence entre les deux est que, lorsque le testateur lègue en ces termes: *Si volueris hæres dato*, le testateur ne donne pas, mais laisse son héritier maître de donner ou ne pas donner; le legs, par conséquent, n'est pas valable, et n'oblige pas l'héritier, qui demeure toujours le maître de ne pas donner, jusqu'à ce qu'il ait donné effectivement; mais lorsque le testateur lègue en ces termes: *Nisi hæres meus noluerit*, ce qui revient à ceux-ci: *Sous le bon plaisir de cet héritier, si cela ne lui fait pas trop de peine*, c'est véritablement le testateur qui donne l'approbation; l'agrément de l'héritier est seulement une condition apposée au legs, laquelle existe aussitôt que l'héritier a donné les moindres marques d'approbation, quoique hors la présence du légataire; c'est ce que la loi exprime par ces termes: *Conditionale fideicommissum est, et primam voluntatem exigit, ideòque post primam voluntatem non erit arbitrium hæredis dicendi noluisse.*

Il y a une différence bien plus sensible entre le legs *si volueris*, et celui-ci, *si æstimaveris, si putaveris*, etc.; la condition *si volueris* rend l'héritier le maître absolu de donner ou de ne pas donner ce qui a été légué, ce qui est contraire à la nature des legs; mais celle-ci, *si putaveris, si æstimaveris*, est une condition qui ne

laisse pas le legs à la pure disposition de l'héritier; elle le constitue seulement le juge de l'équité du legs; et l'héritier, étant obligé de décider selon les règles de l'équité, ne peut se dispenser d'acquitter le legs s'il le trouve être équitable; c'est pourquoi, si quelqu'un a légué à sa domestique 100 livres de pension viagère pour récompense de ses services, si son héritier l'en jugeoit digne, l'héritier ne pourra se dispenser d'acquitter ce legs, à moins qu'il ne prouve, par de bonnes raisons, que cette domestique ne mérite pas cette récompense; c'est ce que décide la loi 11, §. 7, ff. de leg. 3<sup>o</sup>: *Quanquam fideicommissum ità relictum non debeat, si volueris; tamen si ità adscriptum fuerit, si fueris arbitratus, si putaveris, etc., debbitur: non enim plenum arbitrium voluntatis hæredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum.*